Teil dadurch aus, dass es Güter, Rohstoffe und

Dienstleistungen in der entsprechenden

Fremdwährung beschafft.

Den operativen Einheiten ist es untersagt, aus

spekulativen Gründen Finanzmittel in

Fremdwährungen aufzunehmen und/ oder anzulegen.

Konzerninterne Finanzierungen oder Investitionen

werden bevorzugt in der jeweiligen funktionalen

Währung durchgeführt. Die

Unternehmensfinanzierung wird von der FP Holding

sowie der Francotyp-Postalia GmbH organisiert und

durchgeführt.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des

Konzernergebnisses vor Steuern und des

Konzerneigenkapitals in Abhängigkeit von möglichen

Änderungen von für die FP-Gruppe relevanten

Wechselkursen (GBP, USD, CAD, SEK) ceteris paribus.

Als Bezugsgröße für die ermittelten Sensitivitäten

wurden die in den jeweiligen Währungen

ungesicherten Geschäfte (Nettorisikoposition) sowie

die bestehenden derivativen Finanzinstrumente und

die Net Investments nach IAS 21 verwendet.

DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE IN GBP

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

GBP  +5 %   95  -120

  -5 %  -137  108

2020

GBP  +5 %  82  -76

  -5 %  -131  68

DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE IN USD

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

USD  +5 %  0  -618

  -5 %  0  34

2020

USD  +5 %  0  -418

  -5 %  0  393

DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE IN CAD

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

CAD  +5 %  0  0

  -5 %  0  0

2020

CAD  +5 %  0  -33

  -5 %  0  30

NETTORISIKOPOSITION IN GBP

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

GBP  +5 %  143  0

  -5 %  -129  0

2020

GBP  +5 %  152  0

  -5 %  -138  0

Konzernanhang

129 FRANCOTYP-POSTALIA HOLDING AG Geschäftsbericht 2021

NETTORISIKOPOSITION IN USD

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

USD  +5 %  949  0

  -5 %  -858  0

2020

USD  +5 %  618  0

  -5 %  -559  0

NETTORISIKOPOSITION IN CAD

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

CAD  +5 %  151  0

  -5 %  -136  0

2020

CAD  +5 %  88  0

  -5 %  -79  0

NETTORISIKOPOSITION IN SEK

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

SEK  +5 %  87  0

  -5 %  -79  0

2020

SEK  +5 %  89  0

  -5 %  -81  0

NET INVESTMENTS IN CAD

in TEUR

Kursentwicklung

der Fremd-

währung in

Prozentpunkten

Auswirkung auf

das Konzern-

ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf

das kumulierte

übrige

Eigenkapital

2021

CAD  +5 %  0  40

  -5 %  0  -36

2020

CAD  +5 %  0  37

  -5 %  0  -33

Der Konzern nutzt Devisentermingeschäfte und

Fremdwährungs-Optionen um die

Fremdwährungsrisiken aus den künftig erwarteten

Zahlungseingängen in US-Dollar (USD), Canada-Dollar

(CAD) sowie Britischen Pfund (GBP) abzusichern.

Gemäß der Richtlinie des Konzerns müssen die

wesentlichen Vertragsbedingungen der

Termingeschäfte und Optionen mit den gesicherten

Grundgeschäften übereinstimmen.

Der FP-Konzern erfasst die gesamten Änderungen

(einschließlich der Terminkomponente als

Sicherungskosten) des beizulegenden Zeitwerts von

Devisenterminkontrakten und Fremdwährungs-